

# Bilag 1 - Genforeningsparken

---



*Illustration fra vinderprojektet*

Fra balkonen på Folkehjem afholdt H.P. Hanssen i 1918 sin berømte tale, der udstak rammerne for folkeafstemningen og Genforeningen i 1920. Selvfølgelig fremstår i dag flot renoveret mens arealet foran er udlagt til parkeringsplads. Ønsket om at etablere Genforeningsparken udspringer af ønsket om, at skabe en plads der kan understøtte den flotte bygning og dens historie samtidig med at byen får et attraktivt grønt åndehul i bymidten.

Vinderprojektet har formået at få essensen omkring Genforeningen indtænkt i et moderne og aktivt byrum. Pladsen udlægges med granitbelægning, hvori der er præget 3.000 fodspor som markering af deltagerne ved H.P. Hanssens tale. Fodsporene markerer samtidig en sammenhæng mellem fortid, nutid og fremtid, da de skal være aftryk af nulevende borgere. Mod nord reetableres bakkedraget og adgangsvej og parkering skjules bag denne, hvorved parken kommer til at fremstå som et naturligt opholds- og aktivitetsområde fri for gennemkørsler og parkering. I kanterne etableres grønne øer med det formål at skærme mod Haderslevvej og give rum til ophold. Midt på pladsen etableres der vandfontæner der kan bruges både skulpturelt og til vandleg og langs bygningen nedlægges en tidslinje der fortæller historien og udviklingen over årene.

Da der nedlægges parkeringspladser for at etablere parken, er det en forudsætning for projektet at der etableres et tilsvarende antal erstatningspladser på arealet nordvest for Folkehjem.

## Tidsplan

Overordnet anlægstidsplan, der afventes på nuværende tidspunkt at rådgiverne udarbejder en detaljeret tidsplan for projektering og realisering:

- Justering og detailprojektering, 6 mdr.
- Anlæg 12 mdr.

Det er erfaringsmæssigt mindre omkostningstungt, at etablere beplantning i efteråret, hvorfor der skal forventes yderligere anlægsomkostninger, hvis anlægget ikke er færdig så der kan plantes i efteråret 2019.

Arbejdet med tilpasning og projektering skal igangsættes senest ved udgangen af foråret/start sommer 2018 for at projektet kan være klar til beplantning i efteråret 2019.